
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzioni con soggetti pubblici

Contenuto Proroga al 31/07/2022 dell’accordo tra Azienda USL Toscana Centro e
l’Azienda  Regionale  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario  per
l’accesso  alle  mense  aziendali  nelle  sedi  di  San  Salvi  e  Borgo  San
Lorenzo agli iscritti all’Università di Firenze e frequentanti i corsi di
studio universitari

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore del Dipartimento LORENZO PESCINI

Struttura S.O.C. AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura LUCIA CARLINI

Responsabile del
procedimento TAMARA SANTINI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

 

                                                                                                                                                                                    

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamato il comma 1 dell’art. 15. (Accordi fra pubbliche amministrazioni) della L. 241/1990 e ss.mm.ii.
che prevede che le amministrazioni pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Dato atto che l’AUSL eroga il  servizio di  ristorazione ai  propri  dipendenti  in modalità  esternalizzata
tramite l’affidamento del servizio alla ditta SIAF spa. in virtù della Delibera Direttore Generale n. 880 del
28.12.2011 di presa d'atto di aggiudicazione della gara ad evidenza pubblica e del contratto novennale in
merito (repertorio n. 12717 del 02.02.2012);

Considerato che la sedi staccate dell’Università degli Studi di Firenze di San Salvi e Borgo San Lorenzo
sono frequentate da studenti iscritti a corsi universitari della facoltà di Psicologia che necessitano di un
servizio di ristorazione giornaliero e che  l’Azienda Regionale per il  Diritto allo Studio Universitario ha
chiesto l’Azienda USL Toscana Centro di utilizzare le proprie mense aziendali;

Considerato ancora: che l’Azienda USL Toscana Centro ha concesso in passato l’utilizzo delle proprie
mense aziendali e pertanto ha risposto positivamente alla richiesta dell’Azienda Diritto allo Studio secondo
modalità concordate, la cui documentazione è conservata in atti;

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 824 del 03/06/2021 ad oggetto “Proroga accordo tra
Azienda USL Toscana Centro e l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario per l’accesso
alle mense aziendali nelle sedi di San Salvi e Borgo San Lorenzo agli iscritti  all’Università di Firenze e
frequentanti i corsi di studio universitari” ;

Preso atto che nella deliberazione sopra indicata, tra le altre cose, è stabilita la proroga dell’accordo di cui
sopra  fino alla nuova aggiudicazione;

Visto la richiesta di ARSDU di proseguimento del servizio pervenuta via mail in data 02/03/2022;

Dato atto che con delibera del Direttore Generale n. 2043 del 30/12/2021, a seguito provvedimento
ESTAR, si è prorogato il servizio con il gestore della mensa fino al 31/07/2022;

                                                                                                                    



                                                                      
Ritenuto di dover, per quanto sopra esposto, prorogare alle stesse condizioni contrattuali, l’accordo di
collaborazione  tra  Azienda  USL  Toscana  Centro  e  l’Azienda  Regionale  per  il  Diritto  allo  Studio
Universitario per l’accesso alle mense aziendali delle sedi di San Salvi e Borgo San Lorenzo degli iscritti
all’Università  di  Firenze  e  frequentanti  i  corsi  di  studio  delle  sedi  decentrate  di  Firenze  e  Borgo San
Lorenzo, fino al 31/07/2022 data di scadenza della proroga della gara con il gestore della mensa;

Ritenuto  ancora di stabilire  che  alla  scadenza  della  proroga  del  contratto  sarà  stipulato  una  nuova
convenzione con ARSDU adeguandola alla nuova aggiudicazione ESTAR;

Considerato infine che è necessario provvedere con la massima urgenza a prorogare la convenzione con
ARSDU visto l’utilizzo delle mense da parte degli studenti di UNIFI;

Preso atto che il Direttore della S.O.C. Affari Generali Dott.ssa Lucia Carlini nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
dott.ssa Tamara Santini, in servizio c/o la Struttura SOC Affari Generali;

Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Affari Generali;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di  dare  atto che  con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  2043  del  30/12/2021,  a  seguito
provvedimento ESTAR, è stato prorogato il servizio con il gestore della mensa aziendale fino al
31/07/2022;

2) di prorogare alle stesse condizioni contrattuali, fino al 31/07/2022 l’accordo di collaborazione tra
Azienda USL Toscana Centro e  l’Azienda Regionale per il  Diritto allo Studio Universitario per
l’accesso alle mense aziendali delle sedi di San Salvi e Borgo San Lorenzo degli iscritti all’Università
di Firenze e frequentanti i corsi di studio delle sedi decentrate di Firenze e Borgo San Lorenzo;

3) di stabilire che alla scadenza della proroga del contratto sarà stipulato una nuova convenzione con
ARSDU adeguandola alla nuova aggiudicazione ESTAR;

4) di dare atto ancora che  l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario è tenuta ad
osservare i principi contenuti nel codice di comportamento adottato con delibera del Direttore
Generale n. 1358 del 16.06.2016 ed il trattamento dei dati personali dovrà avvenire nel rispetto del
Regolamento Europeo 2016/679 (RGPD), del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e della deliberazione
del Direttore Generale n. 179 del 30.01.2019;

                                                                                                                    



                                                                      
5) di dare atto altresì che il responsabile del procedimento ai sensi L. 241/1990 e ss.mm.ii. ed il

Responsabile della Gestione Amministrativa dell’accordo è nella figura del Direttore della S.O.C.
Affari Generali;

6) di dare atto infine che i Responsabili della gestionale della presente convenzione sono i direttori
della SOC Acquisizione beni e servizi ed il DEC del contratto con il gestore mense;

7) di trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  all’Azienda
Regionale per il Diritto allo Studio Universitario;

8) di trasmettere inoltre il presente atto al Collegio Sindacale a i sensi dell’art. 42 comma 2, della
L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in
narrativa ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;

10) di pubblicare  sull’albo on-line ai sensi art. 42 comma2 della legge regionale 40/2005 e
ss.mm.ii..

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

